
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  141/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 - liquidazione 
stato finale CUP I88C22000160006 CIG 94027556E3

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 19/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

- Vista  a  determinazione n.374/S.T.LL.PP.  del  05  settembre 2022,  con la  quale   è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il geometra Antonino Canalicchio;  

- Vista la deliberazione di G.M. n.154 del 04 settembre 2020, i.e. con la quale e stato approvato il 
progetto dei  lavori  redatto dal  geometra Antonino Canalicchio dell’importo di  €.70.000,00 con il  
sottostante quadro economico:  

Lavori a b.a. €.62.289,92
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60

Sommano €. €.62.472,52 €.62.472,52
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €.6.247,25
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Arrotondamenti €.0,78

Sommano €. €.7.527,48 €.7.527,48
Importo complessivo €.70.000,00



e con la quale si è proceduto alla prenotazione della somma di €.70.000,00 nel capitolo di bilancio  
51112  -  miss.01  –  progr.  05  –  titolo  2^  -  macro  202  –  P.F.U.  2.02.01.09.000,  con  il  seguente  
cronoprogramma di spesa:

Cronoprogramma 
finanziario 

Anno 2022 Anno 2023 Totale 
quadro 

economico 

Prenotazione €.35.000,00  €.35.000,0
0

Prenotazione  €.35.000,00 €.35.000,0
0

  €.70.000,0
0

- Vista la determinazione  a contrarre n.ro 391/S.T.LL.PP. del 14 settembre 2022, con la quale sono stati 
affidati i lavori, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a)  del D.lvo 50/2016 e s.m.i. modificato dal D.L. 
76/2020 “decreto semplificazioni” e s.m.i. alla ditta Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C. snc con 
sede  in  Gangi  nella  via  Repubblica  civ.63,  p.iva  04304670823  c.f.  00520140823,   per  l’importo 
contrattuale al netto del ribasso d’asta del 1,00% di €.61.849,62 oltre IVA 10%,  e impegnata la somma 
di €.70.000,00 nel capitolo 51112 - miss.01 – progr. 05 – titolo 2^ - macro 202 – P.F.U. 2.02.01.09.000,  
con il sottostante  cronoprogramma di spesa:

Cronoprogramma 
finanziario 

Anno 2022 Anno 2023 Totale 

Impegno €.35.000,00 €.35.000,0
0

Impegno €.35.000,00 €.35.000,0
0

Sommano €.70.000,0
0

- che a seguito dell’affidamento il quadro economico è stato rimodulato come segue:

Lavori al netto del r.a. €.61.667,02
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60

Sommano €. €.61.849,62 €.61.849,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% SU €.61.849,62 €.6.184,96
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Arrotondamenti €.0,78



Economie da ribasso d’asta €.685,19
Sommano €. €.7.527,48 €.7.527,48

Importo complessivo finanziamento €.70.000,00

- I lavori sono stati consegnati in data 15 settembre 2022, giusto verbale di consegna sotto riserva di 
legge e concreto inizio dei lavori redatto in pari data;

- Il contratto di appalto e stato stipulato in data 13 dicembre 2022 è annotato al n.13 di rep.; 
- I lavori sono stati ultimati in data 16 marzo 2023, giusta comunicazione della ditta esecutrice trasmes-

sa con nota di protocollo 5713 del 24 marzo 2023;
- Con determinazione n. 336/S.T.LL.PP. del 28 luglio 2023 si è proceduto all’assestamento contabile e 

alla rimodulazione del quadro economico al fine di assestare le partite contabili sulla scorta delle ef-
fettive misurazioni  dei  lavori e delle forniture eseguite.  Il  quadro economico rimodulato a seguito 
dell’assestamento contabile è il seguente:

Lavori al netto del r.a. €.61.663,14
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60

Sommano €. €.61.845,74 €.61.845,74
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% SU €.61.845,74 €.6.184,74
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Economie  da  assestamento  contabile  ed 
arrotondamenti

€.5,05

Economie da ribasso d’asta iva compresa €.685,19
Sommano €. €.8.154,26 €.8.154,26

Importo complessivo finanziamento €.70.000,00

- Con  determinazione  n.338/S.T.LL.PP.  del  31  luglio  2023,  si  è  proceduto  alla  rettifica  del  quadro 
economico approvato con determinazione n.336/S.T.LL.PP. del 28 luglio 2023, per errata indicazione 
dell’importo dell’IVA,  come da quadro economico sottostante;

Lavori al netto del r.a. €.61.663,14
Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.182,60

Sommano €. €.61.845,74 €.61.845,74
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% SU €.61.845,74 €.6.184,57
Contributo ANAC €.30,00
Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 e s.m.i. €.1.249,45
Economie  da  assestamento  contabile  ed 
arrotondamenti

€.5,05

Economie da ribasso d’asta iva compresa €.685,19
Sommano €. €.8.154,26 €.8.154,26

Importo complessivo finanziamento €.70.000,00



- Con determinazione n.438 S.T./LL.PP. del settembre 28 settembre 2023 si è proceduto al pagamento 
del certificato di pagamento n.1 di importo pari ad €.61.536,51 oltre IVA 10%, emesso dal RUP in  
data 28 luglio 2023, relativo al 1^ ed ultimo SAL alla data del 16 marzo 2023;

- Con determinazione n.568 S.T./LL.PP. del 29 novembre 2023, si è proceduto all’approvazione degli 
atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione, demandando a successivo atto la 
liquidazione dello stato finale; 

- Vista la deliberazione di G.M. n.41 del 14 marzo 2025 i.e., di anticipazione in termini di cassa della 
somma da liquidare relativa alla liquidazione stato finale; 

Atteso  che  si  è  proceduto  alla  verifica,  come  da  documentazione  allegata  che  costituisce  parte 
integrante della presente determinazione:

- regolarità contributiva Durc On Line in corso di validità (regolare);
- assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari sulla base di quanto previsto dall'art. 

3 della L.136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L.217/2010 trasmessa con nota prot. 23590 del 20 
dicembre 2022;

- della regolarità ai sensi dell'art.48-bis DPR 602/1973 verifica Equitalia (non necessaria importo 
da liquidare inferiore ad €.5.000,00);

Premesso quanto sopra:

- dato atto che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci 
ed i dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra richiamata ed i dirigenti e i dipendenti 
con poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

- la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  57  del  22.12.2023  i.e.  con la  quale  è  stato  approvato  il  
documento Unico di  Programmazione (DUP),  Periodo 2024-2027 (art.  170,  comma 1,  D.lgs. 
267/2000);

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.5  del  09  febbraio  2024  i.e.,  con  la  quale  è  stato  
approvato il  bilancio di  previsione 2024/2026, il  piano degli  indicatori,  la  nota integrativa al 
Bilancio e i relativi allegati (Schemi D.lgs 118/2011) contestuale approvazione e presa atto della 
sussistenza degli di bilancio anno 2024;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2024/2026;

- Accertato che la liquidazione della spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il  pareggio di  
bilancio; 

- Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
- La legge n.190/2014 art.1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 

gennaio 2015;
- L’art.184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.ro 267;
- Il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Il principio applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema di  responsabilità,  atti  e  

provvedimenti dei dirigenti;



- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Provvedimento Sindacale n.17 del 02 dicembre 2024 di nomina del Responsabile del Settore 

LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa; 

D E T E R M I N A

- di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
- di liquidare la fattura  n.ro 1_24 del  17 gennaio 2024 annotata al  prot.  n.1156 in pari  data, 

emessa dalla ditta Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C. snc di €.340,15, di cui €.309,23 
imponibile €.30,92 IVA 10%, relativa alla liquidazione dello stato finale (svincolo ritenute 0,50%);

- di accreditare, alla ditta di cui sopra, la somma di €.309,23 al netto dell’importo a titolo di IVA 
pari ad €.30,92 che sarà trattenuta dal Comune per il successivo versamento all’erario;

- di  pagare  la  superiore  somma  mediante  accredito  con  bonifico  bancario  IBAN 
IT85V0200843350000300121707 (conto dedicato);

- dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria nel capitolo 51112 - miss.01 – 
progr. 05 – titolo 2^ - macro 202 – P.F.U. 2.02.01.09.000;

- di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza;

La presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell'opposizione del visto di regolarità contabile;
- va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

      va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CANALICCHIO ANTONINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 141 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 345 DEL 21 marzo 2025

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 - 
liquidazione stato finale CUP I88C22000160006 CIG 94027556E3

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 21/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 141/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico immobili comunali anno 2022 - 
liquidazione stato finale CUP I88C22000160006 CIG 94027556E3

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 19 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

